Exma.  Sra.  Presidente  da  Comissão  de  Educação  da  Câmara  dos

Deputados

REQUERIMENTO Nº
DE 2021

(Do Sr. General Peternelli)

Requer  a  inclusão  da
Confederação  Nacional  dos
Estabelecimentos  de  Ensino  –  CONFENEN
como  participante  da  Audiência  Públicas
aprovada pelo Requerimento nº 140/2021.

Senhora Presidente da Comissão de Educação,

Requer-se,  nos  termos  regimentais,  a  inclusão  da

Confederação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino – CONFENEN

como participante da Audiência Pública aprovada pelo Requerimento

nº 140/2021.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2021.

GENERAL PETERNELLI (PSL/SP) *C
D2

16
74

50
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216745088100

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
1

17
:1

9
- C

E

Deputado Federal

JUSTIFICAÇÃO

Na Reunião da Comissão de Educação, realizada no dia 18

de agosto de 2021, foi aprovado o Requerimento nº 140/2021, de

autoria da Deputada Federal  Professora Dorinha Seabra Rezende -

DEM/TO.

O referido Requerimento objetiva a realização de Reunião

de Audiência  Pública  pela  Comissão  de Educação  com objetivo  de

debater o PL 2497/2021, que “Dispõe sobre a oferta de Educação

Híbrida.”

Nessa linha de entendimento, sugere-se que, em conjunto

com tão relevantes convidados, seja incluída a Confederação Nacional

dos Estabelecimentos de Ensino – CONFENEN.

Destaca-se  que  a  CONFENEN  representa,  em  âmbito

nacional, mais de 41.000 escolas, razão pela qual poderia contribuir

com o debate.

Diante do exposto, requer-se, nos termos regimentais, a

inclusão da Confederação Nacional dos Estabelecimentos de Ensino –

CONFENEN  como  participante  da  Audiência  Pública  aprovada  pelo

Requerimento nº 140/2021.

Sala das  Comissões,           em                de

de 2021.

*C
D2

16
74

50
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216745088100

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
1

17
:1

9
- C

E

https://www.camara.leg.br/deputados/160639
https://www.camara.leg.br/deputados/160639

GENERAL PETERNELLI (PSL/SP)

Deputado Federal

*C
D2

16
74

50
88

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216745088100

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
1

17
:1

9
- C

E